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os yal ve do ğal bi lim ler de araş tır ma cı lar, il gi le ni len du rum lar ara sın da -
ki ne den sel iliş ki le rin tü rü nü an la mak ve açık la mak için in ce le me ya -
par lar. İlgi le ni len olay, göz le nen ya da test edi len iliş ki kat sa yı la rı na

dö nüş tü rü le rek kul la nı la bi lir ha le ge ti ri lir. Bu ne den le, iliş ki kat sa yı la rı de -
ğiş ken ler ara sın da ki ola sı iliş ki le rin de ney sel gös ter ge le ri ola rak yo rum la nır. 

İliş ki kat sa yı la rı, 2 ya da da ha faz la de ğiş ken se ti ara sın da he sap la na bi -
lir ve 3 te mel bo yut ta de ğer len di ri lir: Önem li lik, yön ve bü yük lük. İliş ki
kat sa yı la rı, de ğer len di ri len de ğiş ken le rin tü rü ne ve sa yı sı na gö re fark lı lık
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ABSTRACT Correlation analysis which is used to test whether there is a correlation among two or
more variables and to determine its direction and magnitude, is a statistical method commonly used
in medical sciences. Correlation analysis helps to determine the correlated events, conditions or
behaviors and to predict the value of a dependent variable by using the value of an independent vari-
able. As an example, if a causal association between smoking and coronary heart disease is deter-
mined, it is possible to prevent coronary heart disease by controlling the smoking. As another
example, using the correlation between the duration of admission to the hospital and duration of
recovery, and the correlation between dosage of a drug and duration of recovery, beginning time
of the treatment, adjustment of appropriate dosage and stopping time of the treatment can be de-
termined. After determining the correlation pattern of the variables correctly, it should be decided
that which correlation coefficient is more appropriate in which condition. In this study, symmet-
ric and asymmetric correlation coefficients used in medical studies will be introduced.         
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gös te rir. İliş ki li olan de ğiş ken sa yı sı, iliş ki kat sa yı -
la rı nın sı nıf lan dı rıl ma sın da be lir le yi ci rol oy nar.
İki de ğiş ken li (bi va ri a te) ve çok lu (mul tip le) iliş ki
kat sa yı la rı var dır. İki de ğiş ken li iliş ki kat sa yı la rı,
iki de ğiş ken ara sın da ki iliş ki yi; çok de ğiş ken li iliş -
ki kat sa yı la rı ise bir de ğiş ken ile de ğiş ken ler se ti
ara sın da ki iliş ki le ri gös te rir. İki de ğiş ken li iliş ki
kat sa yı la rı nın ba zı la rı iliş ki yö nü hak kın da bil gi
ver mez (non di rec ti o nal) ve bun lar “si met rik
(symmet ric)” iliş ki ler ola rak ad lan dı rı lır. Di ğer iki
de ğiş ken li iliş ki kat sa yı la rı, iliş ki nin yö nü hak kın -
da bil gi ve rir (di rec ti o nal) ve “si met rik ol ma yan
(asy mmet ric)” iliş ki ler dir.  
DE ĞĐŞ KEN TÜR LE RĐ
De ğiş ken ler ara sı iliş ki in ce len me sin de, han gi de ği-
ş ken le re han gi iliş ki kat sa yı la rı nın uy gu la na bi le ce -
ği ni bil mek önem li dir. De ğiş ken tür le ri, ana liz de
kul la nı lan de ğiş ken le ri oluş tu ran ya nıt ka te go ri le -
ri nin öl çüm dü ze yi ne ba ğım lı dır. Öl çüm dü ze yi ile
de ğiş ken öl çü mün de ki dü zey sa yı sı ifa de edil mek -
te dir. De ğiş ken ler ke sik li ya da sü rek li ola bi lir. 

Ke sik li de ğiş ken ler, isim sel (no mi nal) ya da sı -
ra lı (or di nal) ola bi lir. Cin si yet (kız-er kek) ve me-
de ni du rum (ev li-be kar-bo şan mış), isim sel
de ğiş ken le re; ağ rı şid de ti (ha fif-or ta-yük sek) ve Li-
kert tü rü bir öl çek te mad de le re ve ri len ya nıt lar
(ke sin lik le ka tıl mı yo rum-ka tıl mı yo rum-ka rar sı -
zım-ka tı lı yo rum-ta ma men ka tı lı yo rum) sı ra lı de -
ğiş ken le re ör nek ola rak ve ri le bi lir. Sü rek li
de ğiş ken ler ara lık (in ter val) ya da oran sal (ra ti o)
ola bi lir. Ge be lik sa yı sı, bir gün de içi len si ga ra sa yı -
sı, ço cuk sa yı sı ara lık de ğiş ken le re; ağır lık, boy
uzun lu ğu, kan da ki ba zı bi yo kim ya sal de ğer ler ise
oran sal de ğiş ken le re ör nek ola rak ve ri le bi lir.1

ĐLĐŞ KĐ KAT SA YI LA RI
1. ĐSĐM SEL DE ĞĐŞ KEN LER ARA SIN DA KĐ ĐLĐŞ KĐ NĐN 

BE LĐR LEN ME SĐN DE KUL LA NI LAN ĐLĐŞ KĐ KAT SA YI LA RI
1.1. Si met rik Đliş ki Kat sa yı la rı
Bu bö lüm de ki iliş ki kat sa yı la rı 0 ve 1 ara lı ğın da de-
ğer ler alır. İsim sel öl çüm ler sı ra lı ol ma dı ğı için, ne-
ga tif de ğer ler al maz lar. Ki-ka re de ğe ri; ör nek lem
bü yük lü ğü, de ğiş ken ler ara sın da ki ba ğım sız lık ya -
pı sı nın mik ta rı ve ser best lik de re ce si nin bir fonk si-

yo nu ol du ğu için yo rum lan ma sı zor dur. Yo rum
zor lu ğu nun üs te sin den gel mek için, isim sel iki de -
ğiş ken ara sın da ki iliş ki nin de re ce si ni öl çen çe şit li
is ta tis tik ler ge liş ti ril miş tir. Bun lar; phi kat sa yı sı,
ola ğan lık kat sa yı sı (C) ve Cra mer ’in V kat sa yı sı dır.
Bu kat sa yı lar ki-ka re de ğe ri ne bağ lı ol duk la rı için,
önem li lik dü zey le ri de ki-ka re de ğe ri nin is ta tis tik -
sel ola rak önem li olup ol ma ma sı na bağ lı dır. 
1.1.1. Phi kat sa yı sı (Phi co ef fi ci ent)
İki so nuç lu isim sel iki de ğiş ken ara sın da ki iliş ki nin
bü yük lü ğü nü öl çen bir iliş ki kat sa yı sı dır. Phi kat-
sa yı sı, 2 X 2 bo yu tun da ki tab lo lar için he sap la nır.
Phi kat sa yı sı ki-ka re is ta tis ti ği nin önem li ol du ğu
du rum da kul la nıl ma lı dır. Eğer ör nek lem ge niş li ği
az ise Phi kat sa yı sı nın önem li lik tes ti Fis her ’in ke -
sin ki-ka re tes ti ile ya pıl ma lı dır. Ve ri le rin ço ğun -
lu ğu kö şe gen hüc re le rin de yer alı yor sa, de ğiş ken ler
ara sın da ay nı yön lü, ve ri le rin ço ğun lu ğu kö şe gen
dı şı hüc re ler de yer alı yor sa, ters yön lü iliş ki var dır.
Phi kat sa yı sı nın de ğe ri -1 ile 1 ara sın da de ği şir. De -
ğiş ken ler bir bir le rin den ta ma men ba ğım sız ol duk -
la rın da, di ğer bir de yiş le ara la rın da iliş ki
ol ma dı ğın da iliş ki kat sa yı sı 0’a eşit olur. De ğiş ken -
ler tam bir iliş ki için dey se iliş ki kat sa yı sı 1’e (ya da
-1) eşit olur. Ör ne ğin, si ga ra iç me du ru mu ile ak ci -
ğer kan se ri ol ma ara sın da iliş ki in ce le me sin de Phi
kat sa yı sı kul la nı lır.2
1.1.2. C (Con tin gency co ef fi ci ent)
C, Phi kat sa yı sı nın çok göz lü tab lo la ra uyar lan -
mış şek li dir. Çap raz tab lo dan el de edi len ki-ka re
is ta tis tik de ğe ri nin bü yük çık ma sı, ço ğun luk la iki
de ğiş ken ara sın da iliş ki ol ma sı an la mı na ge lir. Bu
ne den le, bu lu nan ki-ka re de ğe ri an lam lı ise,
C’nin an lam lı ol du ğu söy le nir. An cak, çok bü yük
bir ki-ka re de ğe ri iliş ki nin yük sek ola ca ğı an la -
mı na gel mez. Çün kü bu kat sa yı, hüc re sa yı sın dan
et ki le nir ve ala bi le ce ği mi ni mum de ğer 0 iken;
mak si mum de ğer k, sa tır ve sü tun sa yı sın dan  kü -
çük  ola nı  gös ter mek  üze re,  Cmax =bi çi min de dir. An cak C’nin de ğe ri en yük sek de -
ğe ri 1 ola cak şekil de dü zel ti le bi lir ve ger çek yo-
ru ma dü zel til miş C de ğe ri ile gi di le bi lir. Bu nun
için el de edi len Cmax de ğe ri nin 1’e kar şı lık gel-me si için ge rek li olan kat sa yı, C de ğe ri ile çar pı -
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lır ve kuv vet açı sın dan Phi kat sa yı sı gi bi yo rum -
la nır. Ör ne ğin, bi rey le rin yaş gru bu (0-14, 15-24,
25-34, 35-44,…,75+) ile bel ağ rı sı ya şa ma du rum-
la rı (bel ağ rı sı var/yok) ara sın da ki iliş ki nin in ce -
len me sin de C kul la nı lır.3
1.1.3. Cra mer V (Cra mer’s V)
Cra mer V kat sa yı sı, C’den fark lı ola rak, çap raz tab-
lo da ki sa tır ve sü tun sa yı sın dan ba ğım sız ola rak
isim sel iki de ğiş ken ara sın da ki iliş ki nin gü cü hak -
kın da bil gi ve rir. Cra mer V kat sa yı sı nın an lam lı
olup ol ma dı ğı nı be lir le mek için ki-ka re is ta tis ti ği -
nin an lam lı olup ol ma dı ğı na bak mak ye ter li dir.
Cra mer V kat sa yı sı, iki de ğiş ken ara sın da iliş ki ol-
ma dı ğı za man 0’a eşit olur. Bu nun la be ra ber Cra-
mer V kat sa yı sı nın 1’e eşit ol du ğu du rum da
de ğiş ken ler ara sın da mü kem mel bir iliş ki ol ma ya -
bi lir.

Tab lo nun sa tır ve sü tun sa yı sı eşit ise (r=c),
kat sa yı de ğe ri nin 1 ol ma sı de ğiş ken ler ara sın da
mü kem mel bir iliş ki ol du ğu an la mı na ge lir. Ak si
du rum da, Cra mer V kat sa yı sı 1’e eşit ol sa da, de ği-
ş ken ler ara sın da yal nız ca bir yön de mü kem mel bir
iliş ki var dır. Bu du ru mu an la mak için, r<c ol du ğu
du rum da sü tun de ğiş ke nin den sa tır de ğiş ke ni ne
mü kem mel bir iliş ki var ken sa tır de ğiş ke nin den sü -
tun de ğiş ke ni ne mü kem mel bir iliş ki yok tur. Kat-
sa yı de ğe ri 1’e eşit ve r>c ol du ğu za man ter si ne bir
iliş ki var dır. Ör nek ola rak, sol ven tri kü ler hi per -
tro pi ile gö ğüs ağ rı sı var lı ğı ara sın da iliş ki araş tı rıl -
ma sın da Cra mer V kat sa yı sı kul la nı lır.2,3
1.2. Si met rik Ol ma yan Đliş ki Kat sa yı la rı
1.2.1. Lam da (Lamb da)
Lam da kat sa yı sı, ki-ka re de ğe rin den ta ma men ba -
ğım sız bir de ğer olup; ha ta da ki oran tı sal azal ma
(pro por ti o nal re duc ti on in er ror) fik ri ne da ya lı dır.
Ya ni bir de ğiş ken bi lin di ğin de, di ğer de ğiş ke nin
tah mi nin de ki ha ta nın gö re ce li azal ma sı nın öl çü tü -
dür. Ör ne ğin, A ve B gi bi isim sel iki de ğiş ken den
el de edi len 0.30’luk bir lam da de ğe ri, A de ğiş ke ni -
ni bil di ği miz de, B de ğiş ke ni nin de ğe ri ni tah min et-
me de ki ha ta nın yüz de 30 azal dı ğı bi çi min de
yo rum la na bi lir. Be lir li bir ki-ka re tab lo sun dan, üç
fark lı lam da de ğe ri he sap la na bi lir. Bi rin ci sin de sü -
tun de ğiş ke ni tah min edi ci ola rak kul la nı lır ken;

ikin ci sin de, sa tır de ğiş ke ni tah min edi ci ola rak kul-
la nı lır ve bu kat sa yı lar si met rik ol ma yan de ğer ler -
dir. Ba zı du rum lar da da, ba ğım lı ve ba ğım sız
de ğiş ken ler açık ola rak ifa de edil me miş ise, si met -
rik lam da he sap la nır. Bu de ğer, si met rik ol ma yan
iki de ğe rin or ta la ma sı dır.  

Lam da 0 ve 1 ara sın da de ğer ler alır. Bu kat sa -
yı nın 0 ola rak el de edil me si, ba ğım sız de ğiş ken
hak kın da bil gi sa hi bi ol ma nın, ba ğım lı de ğiş ke nin
de ğe ri nin tah min edil me sin de ki ha ta yı azalt ma da
fay da sı ol ma dı ğı nı be lir tir. Di ğer bir ifa dey le; ba -
ğım sız de ğiş ke nin, ba ğım lı de ğiş ke ni ön ce den tah-
min et mek için yar dım cı ola ma ya ca ğı an la mı na
ge lir. Lam da=1 ise tah mi nin doğ ru ya pıl dı ğı nı gös-
te rir. Bir di ğer ifa dey le; ba ğım sız de ğiş ke nin ba -
ğım lı de ğiş ke nin her bir ka te go ri si ni mü kem mel
be lir le di ği ni gös te rir.2,4
1.2.2. Be lir siz lik kat sa yı sı (Un cer ta inty co ef fi ci ent)
Bu kat sa yı, Lam da kat sa yı sı ile ben zer dir. El de edi-
len de ğer, bi re yin ba ğım sız de ğiş ken de ki ko nu mu -
nun bi lin di ği du ru ma da ya lı ola rak ha ta da ki
azal ma nın tah mi ni ni ve rir. Ba ğım lı de ğiş ken de ki
be lir siz li ğin ne ka da rı nın ba ğım sız de ğiş ken bil gi si
ta ra fın dan azal tıl dı ğı nı öl çer. Söz ko nu su kat sa yı, 0
ve 1 ara sın da yer alır. Kat sa yı nın 0 de ğe ri ni al ma sı
ta ma men be lir siz li ği; 1 de ğe ri ni al ma sı ta ma men
be lir li li ği ifa de eder.4

Yu ka rı da bah si ge çen kat sa yı lar içe ri sin de; si-
met rik iliş ki kat sa yı la rın dan Cra mer V, si met rik ol-
ma yan iliş ki kat sa yı la rın dan Lam ba kat sa yı sı
yay gın ola rak kul la nıl mak ta dır. 
2. SI RA LI DE ĞĐŞ KEN LER ARA SIN DA KĐ ĐLĐŞ KĐ NĐN 

BE LĐR LEN ME SĐN DE KUL LA NI LAN ĐLĐŞ KĐ KAT SA YI LA RI
Sı ra lı iki de ğiş ke ne uy gu la nan iliş ki kat sa yı la rı, pa-
ra met rik ol ma yan ve da ğı lım dan ba ğım sız iliş ki ler
olup; iki de ğiş ke nin sı ra nu ma ra la rı na uy gu la nır.
Gam ma, Ken dall ve Spe ar man iliş ki kat sa yı la rı
bun lar dan ba zı la rı dır. Bu kat sa yı lar, mo no ton lu ğu
öl çer ler. Bir de ğiş ken den di ğe ri ne olan de ği şim ler
in ce len di ğin de, bir de ğiş ke nin di ğer de ğiş ken le ay -
nı yön de de ği şim gös te rip gös ter me di ği or ta ya ko -
nur. Tüm göz lem çift le ri için top lam uyum lu ve
uyum suz sa yı sı he sap la nır. Go od man ve Krus kal
Gam ma ile Ken dall ’ın Ta u a kat sa yı sı bu de ğer ler -
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den mo no ton lu ğu öl çen pa ra met rik ol ma yan kat-
sa yı lar dır. 
2.1. Si met rik Đliş ki Kat sa yı la rı
2.1.1. Go od man ve krus kal gam ma 

(Go od man and krus kal gam ma)  
Gam ma, sı ra lı bir is ta tis tik olup; “bü yük tü r”, “kü-
çük tü r” ve “eşit ti r” iş lem le ri kul la nı la rak he sap la -
nır. Bu de ğer ler kul la nı la rak, her bir ve ri çif ti “eşit
(ti ed)”, “uyum lu (con cor dant)” ya da “uyum suz
(dis cor dant)” ola rak sı nıf la na bi lir. Gam ma kat sa yı -
sı, mo no ton lu ğun gös ter ge le rin den bi ri si dir. Mo-
no ton luk, bir de ğiş ken de ki bir de ğer den, di ğer
de ğiş ken de kar şı lık ge len de ğer le re olan uyum lu
de ği şim le rin ora nı ile öl çü lür. Bir de ğiş ken de ki de-
ği şim (+) ise ve di ğer de ğiş ken de ki kar şı lık ge len
de ği şim de (+) ise, bu du rum “uyum lu lu k” ola rak
de ğer len di ri lir. Bir de ğiş ken de ki de ği şim (+) ise ve
di ğer de ğiş ken de ki kar şı lık ge len de ği şim (-) ise, bu
du rum “uyum suz lu k” ola rak de ğer len di ri lir. Top-
lam uyum lu çift sa yı sı P, top lam uyum suz çift sa yı -
sı Q ol mak üze re, Gam ma is ta tis ti ği (P-Q)/(P+Q)
ola rak el de edi lir. 
2.1.2. Ken dall ’ın Ta u ’a iliş ki kat sa yı sı (Ken dall’s Ta u a)    
Ken dall, n göz lem lik her han gi bir ör nek lem için,
(Xi, Yi) ve (Xj, Yj) nok ta la rı ara sın da ola sı kar şı laş -tır ma sa yı sı nın [n(n-1)/2] ol du ğu bil gi sin den yo la
çı ka rak özel lik le ka re sel çap raz tab lo lar için kul la -
nı la bi le cek bir kat sa yı ge liş tir miş tir. Ken dall ’ın Ta -
u a kat sa yı sı, uyum lu çift sa yı sı ile uyum suz çift
sa yı sı ara sın da ki fark lı lı ğın (P-Q), ola sı kar şı laş tır -
ma sa yı sı na ora nı ile el de edi lir ve -1 ile +1 ara sın -
da de ğer alır. 
2.1.3. Ken dall ’ın Ta u b iliş ki kat sa yı sı (Ken dall’s Ta u b)    
Ken dall ’ın Ta u b kat sa yı sı, da ha sık ola rak 2x2 tab-
lo lar da kul la nı lan bir iliş ki kat sa yı sı olup; hem ba -
ğım lı hem de ba ğım sız de ğiş ken ler de ki eşit sı ra
nu ma ra la rı için dü zelt me ya par. Bu kat sa yı, uyum -
lu çift sa yı sı ile uyum suz çift sa yı sı ara sın da ki fark -
lı lı ğın (P-Q), ba ğım sız de ğiş ken de ki eşit ol ma yan
çift sa yı sı ile ba ğım lı de ğiş ken de ki eşit ol ma yan çift
sa yı sı ara sın da ki ge o met rik or ta la ma yı gös te ren bir
te ri me bö lün me si ile el de edi lir. Ka re sel ve ya ve ya

ka re sel ol ma yan tab lo lar için is ta tis tik sel ba ğım sız -
lık ol du ğun da 0 de ğe ri ni alır ken; sa de ce ka re sel
tab lo lar için tüm de ğer ler tek bir kö şe gen de yer al-
ı yor sa, 1 ve ya -1 de ğe ri ni alır.      
2.1.4. Ken dall ’ın Ta u c iliş ki kat sa yı sı (Ken dall’s Ta u c)    
Ken dall ’ın Ta u c kat sa yı sı, Ta u-b kat sa yı sı nın çok
bo yut lu tab lo lar için ge liş ti ril miş bi çi mi dir. Bu kat-
sa yı, uyum lu çift sa yı sı ile uyum suz çift sa yı sı ara -
sın da ki fark lı lı ğın (P-Q), tab lo nun bo yu tu için
dü zelt me yi gös te ren bir te rim [2 m/(n2(m-1))] ile
çar pıl ma sı ile el de edi lir. Bu te rim de m, sa tır ve sü -
tun sa yı sın dan kü çük ola nı nı; n ise ör nek lem bü-
yük lü ğü nü tem sil eder. Ta u c kat sa yı sı, -1 ile +1
ara sın da de ğer alır ve ka re sel ol ma yan tab lo lar için
bu sı nır la rı el de ede bi le cek şekil de özel ola rak ta-
sar lan mış tır.  
2.1.5. Spe ar man Sı ra Đliş ki Kat sa yı sı 

(Spe ar man rank cor re la ti on co ef fi ci ent)   
Ara la rın da doğ ru sal iliş ki ol du ğu dü şü nü len iki de -
ğiş ke nin her iki si de nor mal da ğı lım dan çok uzak
ise ve ya ara la rın da iliş ki araş tı rı lan de ğiş ken le rin
iki si de sı ra lı de ğiş ken ol du ğun da, de ğiş ken le rin sı -
ra la rı ara sın da ki doğ ru sal iliş ki yi ölç mek ama cıy la
Spe ar man rho kat sa yı sı kul la nı lır. Bu kat sa yı, -1 ile
1 ara sın da de ğer ala bi lir. Kat sa yı nın de ğe ri 1’e eşit
ise, bir de ğiş ke nin sı ra la rı ile di ğer de ğiş ke nin sı ra-
la rı ara sın da po zi tif mü kem mel bir doğ ru sal iliş ki
var dır. Eğer -1 eşit olur sa ne ga tif mü kem mel bir
doğ ru sal iliş ki var dır. -1 ve ya 1’e ne ka dar ya kın
bir kat sa yı el de edi lir se, o ka dar güç lü bir doğ ru sal
iliş ki den söz edi lir. Eğer kat sa yı de ğe ri 0 ise iki de -
ğiş ke nin sı ra la rı ara sın da doğ ru sal bir iliş ki yok-
tur.4
2.2. Si met rik Ol ma yan Đliş ki Kat sa yı la rı
2.2.1. So mer ’in d kat sa yı sı (So mer’s d)     
Gam ma, ta u-a, ta u-b, ta u-c ve Spe ar man kat sa yı la -
rı, ba ğım lı ve ba ğım sız de ğiş ken ara sın da bir ay rım
yap maz. So mer ’in d kat sa yı sı, de ğiş ken ler den bi ri -
si nin ba ğım lı de ğiş ken ola rak be lir le ne bi le ce ği ni
var sa yar. Kat sa yı K ol mak üze re, Ky/x ba ğım sız de -ğiş ken den (x) ba ğım lı de ğiş ke ne (y) olan iliş ki nin
yö nü nü gös te rir.2
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3. SÜ REK LĐ DE ĞĐŞ KEN LER ARA SIN DA KĐ ĐLĐŞ KĐ NĐN 
BE LĐR LEN ME SĐN DE KUL LA NI LAN ĐLĐŞ KĐ KAT SA YI LA RI

3.1. Pe ar son Đliş ki Kat sa yı sı 
(Pe ar son Cor re la ti on Co ef fi ci ent)

İki de ğiş ken ara sın da ki doğ ru sal iliş ki nin de re ce si -
nin be lir len me sin de kul la nı lır. Bir de ğiş ke nin di ğe -
ri ile ne de re ce de “bir lik te de ği şim gös ter di ği ni ”
öl çer. İliş ki, ko var yans he sap lan dı ğın da iki de ğiş ke -
ni stan dart laş tı rır. Bu ne den le iliş ki, stan dart laş tı -
rıl mış ko var yans tır. Bu iliş ki, ke sit sel bir is ta tis tik tir.
Be lir li bir za man pe ri yo du içe ri sin de iki de ğiş ken
ara sın da ki iliş ki yi öl çer. Pa ra met rik ol ma yan iliş ki -
ler mo no ton lu ğu öl çer ken, Pe ar son iliş ki kat sa yı sı
de ğiş ken le rin ne de re ce de iliş ki li ol du ğu nu öl çer.
Bir önem li lik, bü yük lük ve yön  kav ra mı var dır. Pe-
ar son iliş ki kat sa yı sı, -1 ile 1 ara sın da de ğer ala bi lir.
Pe ar son iliş ki kat sa yı sı nın he sap la na bil me si için
aşa ğı da ki var sa yım la rın sağ lan ma sı ge rek li dir: 

1. Sü rek li iki de ğiş ken ol ma lı
2. De ğiş ken ler ara sın da doğ ru sal lık ol ma lı
3. İki de ğiş ken li nor mal lik sağ lan ma lı
4. Eşit var yans lı lık (ho mos ke das ti city) ol ma -

lı
5. Göz lem le rin ba ğım sız lı ğı sağ lan ma lı
6. Tem si li (rep re sen ta ti ve) ör nek lem sağ lan -

ma lı
Bu var sa yım lar sağ lan ma dı ğın da, de ğiş ken le re

dö nü şüm uy gu la na bi lir ve ya pa ra met rik ol ma yan
iliş ki kat sa yı la rı he sap la na bi lir.4
4. FARK LI TÜR DE OLAN DE ĞĐŞ KEN LER ARA SIN DA KĐ 

ĐLĐŞ KĐ NĐN BE LĐR LEN ME SĐN DE KUL LA NI LAN ĐLĐŞ KĐ 
KAT SA YI LA RI

4.1. Ya pay Ola rak Đki So nuç lu Đsim sel Đki De ğiş ke ne Dö nüş -
tü rül müş Nor mal Da ğı lı ma Sa hip Olan Sü rek li Đki De ğiş ken 
Ger çek te sü rek li de ğiş ken ol ma la rı na kar şın, her han -
gi bir kri te re gö re iki ka te go ri ye ay rı la bi len sü rek li
iki de ğiş ken ara sın da ki iliş ki kat sa yı sı “Tet ra ko rik ili-
ş ki kat sa yı sı ” dır. Tet ra ko rik ko re las yon kat sa yı sı, iki
de ğiş ken li nor mal da ğı lı ma sa hip de ğiş ken ler ara sın -
da ki iliş ki yi gös ter mek için kul la nı lır.5 Dav ra nış bi-
lim le rin de öl çül me si amaç la nan ya pı lar ge nel lik le
sü rek li bir ya pı ya sa hip ol duk la rı için ya pı sal eşit lik
mo del le rin de yay gın bir kul la nım ala nı na sa hip tir.

Ör ne ğin aka de mik or ta la ma ile haf ta lık ça lış ma sa a -
ti ara sın da ki iliş ki, haf ta lık ders sa a ti 5 ve da ha çok
olan lar ile 5’den az olan lar bi çi min de; aka de mik or-
ta la ma ise 2’den kü çük ve 2 ve da ha bü yük şek lin de
iki sı nıf lı isim sel de ğiş ken le re dö nüş tü rül dü ğün de,
tet ra ko rik iliş ki kat sa yı sıy la he sap la na bi lir.5
4.2. Đki So nuç lu Đsim sel De ğiş ken ve 

Sü rek li De ğiş ken
4.2.1. Nok ta çift se ri li iliş ki kat sa yı sı 

(Po int bi se ri al cor re la ti on ce of fi ci ent)
Sü rek li bir de ğiş ken ile iki ka te go ri li isim sel bir de -
ğiş ken ara sın da ki iliş ki kat sa yı sı “nok ta çift sı ra lı
iliş ki kat sa yı sı ” ola rak ad lan dı rı lır. Bu kat sa yı nın
yo rum lan ma sı, Pe ar son iliş ki kat sa yı sı nın ki ile ben-
zer dir. Bu kat sa yı, iki de ğiş ken ara sın da ay nı yön -
lü bir iliş ki var sa 0 ile 1 ara sın da, ters yön lü bir
iliş ki var sa -1 ile 0 ara sın da de ğer ler alır. Nok ta çift
se ri li iliş ki kat sa yı sı nın de ğe ri ne ka dar yük sek ise,
iki de ğiş ken ara sın da ki iliş ki de o ka dar kuv vet li -
dir. Ör ne ğin be bek le rin do ğum ağır lı ğı ile “can lı ”
ya da “ölü ” doğ ma sı ara sın da ki iliş ki kat sa yı sı, nok -
ta çift sı ra lı iliş ki kat sa yı sı dır.6
4.2.2. Çift se ri li iliş ki kat sa yı sı 

(Bi se ri al cor re la ti on ce of fi ci ent)
Sü rek li bir de ğiş ken ile ger çek te sü rek li bir de ğiş ken
olup her han gi bir öl çü te gö re iki ka te go ri ye ay rı la -
bi len isim sel bir de ğiş ken ara sın da ki iliş ki mik ta rı
“çift sı ra lı iliş ki kat sa yı sı” ile he sap la nır. Ör ne ğin, ya-
ban cı dil pu a nı 50 ve üze ri olan la rı “ye ter li ”, 50 nin
al tın da olan la rı “ye ter si z” ola rak iki ka te go ri ye ayır -
dı ğı mız da iki ka te go ri li ya ban cı dil pu a nı ile tıp ta uz-
man lık sı nav pu a nı ara sın da ki iliş ki kat sa yı sı, çift
sı ra lı iliş ki kat sa yı sı ile he sap la nır.6
4.3. Đsim sel (Çok Ka te go ri li) Bir De ğiş ken ve 

Sü rek li De ğiş ken
4.3.1. Eta kat sa yı sı (Eta co ef fi ci ent)
Ka te go ri sa yı sı iki den faz la olan isim sel bir de ğiş ken
ile sü rek li bir de ğiş ken ara sın da ki iliş ki nin be lir -
len me sin de kul la nı lan Eta kat sa yı sı, doğ ru sal ol ma -
yan bir iliş ki kat sa yı dır. Doğ ru sal iliş ki ler için, Eta
kat sa yı sı Pe ar son iliş ki kat sa yı sı na eşit olur. Bu kat-
sa yı nın ka re si, ba ğım sız de ğiş ken ta ra fın dan doğ ru -
sal ya da doğ ru sal ol ma yan bi çim de açık la nan
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ba ğım lı de ğiş ken de ki var yans yüz de si dir. Bu yo-
rum la ma, ba ğım lı de ğiş ke nin sü rek li, ba ğım sız de -
ğiş ke nin ka te go rik ol ma sı nı ge rek ti rir. Eta kat sa yı sı,
ay nı za man da ara la rın da doğ ru sal iliş ki ol ma yan sü-
rek li iki de ğiş ken için de kul la nı lır. Bu ne den le ba -
zen “iliş ki ora nı” adı nı da alır. Bu kat sa yı 0 ile 1
ara sın da de ğer ler alır.4,6
4.4. Sı ra lı Bir De ğiş ken ve Di ğer De ğiş ken ler
4.4.1. Po li ko rik iliş ki kat sa yı sı 

(Poly cho ric cor re la ti on co ef fi ci ent)
Nor mal da ğı lı ma sa hip olan sı ra lı iki de ğiş ken
ara sın da ki iliş ki nin be lir len me sin de kul la nı lır.

Pe ar son ta ra fın dan ge liş ti ri len po li ko rik iliş ki
kat sa yı sı, in ce le nen de ğiş ken ler sü rek li fa kat, ölç -
me araç la rı sa de ce sı ra lı ola bi le cek bir ve ri sağ la -
dı ğı du rum lar da, Pe ar son kat sa yı sı na al ter-
na tif tir.7
4.4.2. Po li se ri al iliş ki kat sa yı sı 

(Poly se ri al cor re la ti on co ef fi ci ent)
Sı ra lı bir de ğiş ken ile sü rek li bir de ğiş ken ara sın -
da ki iliş ki nin be lir len me sin de kul la nı lır. Ame li yat
sü re si ile ame li yat son ra sı VAS (Vi su al Ana log Sca -
le) sko ru ara sın da ki iliş ki nin in ce len me sin de po li -
se ri al iliş ki kat sa yı sı kul la nı lır.
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